
QUINTA-feIrA, 17 de jANeIro de 2008 �
Diário Oficial Executivo  2

APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO Nº 002.

CONTRATO: Nº 003/2006.
PARTES: SESPA / EMPRESA BERTILLON - VIGILÂNCIA e 
TRANSPORTES DE VALORES.
OBJETO DO CONTRATO:  Prestação de serviços de vigilância 
armada com fornecimento de mão-de-obra e equipamentos 
por conta e responsabilidade da Contratada, a fim de atender 
as necessidades dos H. R. DE Tucuruí, Cametá, Salinópolis, 
Conceição do Araguaia, Marabá, Abelardo Santos, 1º;2º,3º,4º,5
º,6º,7º,8º,9º,10º,11º,12º e 13º CRS, LACEN E Nível Central.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a dotação Orçamentá-
ria prevista na Cláusula Sexta do Contrato nº 003/2006 para 
o exercício de 2008,  que passará para a Funcional: 4534; Ele-
mento de Despesa: 3390-37; Fonte: 003.
DATA DO APOSTILAMENTO: 14/01/2008
ORDENADOR DE DESPESA: Halmélio Alves Sobral Neto - 
Secretário Executivo de Saúde Pública.

PORTARIA N° 007 DE 16 DE JANEIRO DE 2008
A Diretora Administrativo Financeiro, no uso de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO as exigências da Lei nº 10.520, de 
17.07.2002, Decreto nº 3.555, de 08.08.2000, alterado 
pelo Decreto n° 3.693, de 20.12.2000 e Decreto n° 3.784 de 
10.04.2002 e Lei Estadual n° 6.474 de 06.08.2002, Decreto n° 
0199 de 09.06.2003,
RESOLVE:
I – Designar como pregoeira responsável pelos trabalhos 
advindos da modalidade de licitação de PREGÃO Nº 140/
SESPA/2007, para AQUISIÇÃO AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
PERMANENTES HOSPITALAR, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA URES PRESIDENTE VARGAS E URES REDUTO, no âmbito 
desta Secretaria, os seguintes servidores:
II – Pregoeira: ANA PAULA DA SILVA SOUSA e para membros 
da equipe de apoio: CLÁUDIO DOS SANTOS SILVA e RAIMUNDA 
NASCIMENTO RODRIGUES.
III – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA, em 16 de Janeiro 
de 2008.
NILMA RODRIGUES PACHECO
Diretora Administrativo Financeiro

APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO Nº 002.

CONTRATO: Nº 062/2006.
PROCESSO Nº 2041/2008
PARTES: SESPA / EMPRESA SUSPENCAR COM. E SERVIÇOS 
LTDA.
OBJETO:  Prestação de serviço de forma continua pela 
contratada, referente à manutenção preventiva e corretiva dos 
veículos do Nível Central / SESPA.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar dotação Orçamen-
tária prevista na cláusula sétima do Contrato 062/2006 
para o exercício de 2008,  que passará para a Funcional: 
4534/4157/4504/4100; Elemento de Despesa: 3390-39; Fonte: 
003/049001435; 049001512; 049001660; 049001654
DATA DO APOSTILAMENTO: 14/01/2008.
ORDENADOR DE DESPESA: Halmélio Alves Sobral Neto - 
Secretário Executivo de Saúde Pública

APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO Nº 001

CONTRATO Nº 098/2005
PROCESSO 2493/2008
PARTES: SESPA / ASSOCIAÇÃO CULTURAL E EDUCACIONAL DO 
PARÁ - ACEPA.
OBJETO DO CONTRATO: Operacionalização da gestão e 
execução das atividades e serviços de saúde no Hospital 
Metropolitano de Urgência e Emergência.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a dotação  orçamentária 
prevista no parágrafo Primeiro da Cláusula Sétima do Contrato 
098/2005  para o exercício 2008, que passará para Funcional: 
2610; Elemento de Despesa: 3350-41; Fonte: 003 e 049.
DATA DO APOSTILAMENTO: 15/01/2008
ORDENADOR DE DESPESA: Halmélio Alves Sobral Neto - 
Secretário Executivo de Saúde Pública.

APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO Nº 002.

CONTRATO: Nº 007/2006
PROCESSO Nº 2032/2008.
PARTES: SESPA / EMPRESA COMPUTER STORE COMÉRCIO 
LTDA.
OBJETO DO CONTRATO:  Contratação de empresa para 
prestação de serviço de reprografia e encadernação, nas 
unidades administrativas da SESPA, incluindo o fornecimento 
dos equipamentos, materiais de consumo, mão-de-obra e 
assistência técnica.

OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar  dotação orçamentá-
ria prevista na Cláusula Sexta do Contrato nº 007/2006 para o 
exercício de 2008, a qual passará para a Funcional Programáti-
ca: 4534; Elemento de Despesa: 3390-39 e Fonte 003.
DATA DO APOSTILAMENTO: 14/01/2008
ORDENADOR DE DESPESA: Halmélio Alves Sobral Neto - 
Secretário Executivo de Saúde Pública.

APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO Nº 002

CONTRATO: Nº 066/2006
PROCESSO Nº2040/2008
PARTES: SESPA / EMPRESA OK RET A CAR S/C LTDA.
OBJETO DO CONTRATO:  Locação de 08 (oito) veículos com 
motorista, para atender as necessidades desta secretaria.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a dotação Orçamentária 
prevista na Cláusula Sétima do Contrato 066/2006 para o exer-
cício de 2008,  que passará para a Funcional: 4534; Elemento 
de Despesa: 3390-39; Fonte: 003.
DATA DO APOSTILAMENTO: 14/01/2008
ORDENADOR DE DESPESA: Halmélio Alves Sobral Neto - 
Secretário Executivo de Saúde Pública.

LICENÇA MÉDICA - PRORROGAÇÃO
LAUDO Nº 233A/1
NOME: CONCEIÇÃO REGINA DA COSTA SOARES
MATRÍCULA: 94773/1
CARGO: MÉDICA DO TRABALHO
LOTAÇÃO:UNIDADE DE SAÚDE DE MÃE DO RIO
PERÍODO: 17/12/2007 À 15/02/2008

LICENÇA MÉDICA
LAUDO Nº 756/07
NOME: MARIA DA CONCEIÇÃO TEIXEIRA
MATRÍCULA: 5096154-1
CARGO: AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO:UNIDADE DE SAÚDE DE MÃE DO RIO
PERÍODO: 28/11/2007 À 27/01/2008

LICENÇA MÉDICA
LAUDO Nº 853/07
NOME: MARIA GILDA LOPES GATINHO
MATRÍCULA: 5096073-1
CARGO: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO:UNIDADE DE SAÚDE DE MÃE DO RIO
PERÍODO: 24/12/2007 À 22/02/2008

LICENÇA MÉDICA
LAUDO Nº 707/2007
NOME: MARIA DE LOURDES ALENCAR DOS SANTOS
MATRÍCULA: 91073-1
CARGO: AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO: UNIDADE DE SAÚDE DE MÃE DO RIO
PERÍODO: 10/11/07 À 08/1/08

RESUMO DE PORTARIA DE DIÁRIAS
RESUMO DE PORTARIAS/9ªRPS

PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0001 DE 10 DE JANEIRO DE 2008
NOME: MARIA NELMA DAMASCENO AZEVEDO
CARGO: AG. ADMINISTRATIVO
CIC:195.028.182-53
MATRÍCULA: 0504693-9
PERÍODO: 13 A 19/01/08
Nº DE DIÁRIAS: 5,5 (SETECENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS 
E CINQÜENTA CENTAVOS).
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: BELEM
OBJETIVO:  PARTICIPAR DO TREINAMENTO DO SIMAS 
(ALMOXARIFADO), MINISTRADO PELO SEAD.

RESUMO DE PORTARIAS/9ªRPS
PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0002 DE 14 DE JANEIRO DE 2008

NOME: ESEQUIEL AQUINO DE AZEVEDO
CARGO: DIRETOR ADMINISTRATIVO
CIC:339.165.432-53
MATRÍCULA: 55588116/1

PERÍODO: 16/01/08
Nº DE DIÁRIAS: 01 DIÁRIA(CENTO E TRINTA E CINCO)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: BELEM
OBJETIVO:  PARTICIPAR DO ENCONTRO DE POLÍTICAS 
DE COMPRAS PÚBLICAS E REGISTRO DE PREÇOS DE 
COMBUSTÍVEL, PERÍODO DE 16/01/08.

RESUMO DE PORTARIAS/9ªRPS
PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0003 DE 10 DE JANEIRO DE 2008

NOME: ANA TÉRCIA DE AMORIM LOPES
CARGO: DATILOGRAFO
CIC:338.285.392-20
MATRÍCULA: 5108721/018
PERÍODO: 21 A 23/01/08
Nº DE DIÁRIAS: 2,5 DIÁRIAS (TREZENTOS E TRINTA E SETE 
REAIS E CINQÜENTA CENTAVOS).
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: BELÉM
OBJETIVO:  RESOLVER JUNTO AO DDASS, ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVO E DE LAUDOS DO SETOR DE AIH, PERÍODO 
DE 21 A 23/01/2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: PRIMEIRO
Nº do Contrato: 124/2007 - HOL
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO DO MEDICAMENTO 
MESILATO DE IMATINIB (GLIVEC)
Valor do Contrato Original: R$ R$-2.169.237,60
Modalidade de Licitação: INEXIGIBILDADE DE LICITAÇÃO
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA E NOVARTIS BIOCIÊNCIAS 
S.A
Objeto e Justificativa do Aditamento: ADITAR O REFERIDO 
CONTRATO NA MARGEM DOS 25% PERMITIDOS EM LEI
Valor: R$ R$-538.855,20
Data da Assinatura: 15/01/2008
Vigência do Aditamento: 15/01/2008 a 28/02/2008
Dotação Orçamentária: 10.302.1189.2620.3390.30
Fonte de Recurso: 0269
Ordenador Responsável: LAURA NAZARETH DE AZEVEDO 
ROSSETTI
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: AV. PROF. VICENTO RAO, Nº 90 – SÃO 
PAULO/SP, CEP.: 04636-000
Data da Publicação: 16/01/2008

APOSTILAMENTO (MEDICAMENTOS GERAIS)
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, 
em decorrência da alteração da dotação orçamentária 2008: 
- Processo: 400.375/2007, Pregão 083/2007, Objeto:
FORNECIMENTO DO MEDICAMENTO GERAIS, Dotação 
Orçamentária 2008: 0269/0103.10.302.1185.2620.339030.
Belém, 16 de janeiro de 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Diretora Geral
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: PRIMEIRO
Nº do Contrato: 131/2007 - HOL
Objeto do Contrato: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA 
TRATAMENTO DE CÂNCER DE TIREÓIDE COM RADIOISÓTOPOS
Valor do Contrato Original: R$ R$-143.906,00
Modalidade de Licitação: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - 
PROCESSO N° 445.503/2007
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA  e  NUCLEAR DIAGNÓSTICO 
LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: RENOVAR O REFERIDO 
CONTRATO PELO PERÍODO DE 04 (QUATRO MESES)
Valor: R$ R$-143.906,00
Data da Assinatura: 20/01/2008
Vigência do Aditamento: 20/01/2008 a 19/05/2008
Dotação Orçamentária: 10.302.1189.2620.3390.39
Fonte de Recurso: 0269
Ordenador Responsável: LAURA NAZARETH DE AZEVEDO 
ROSSETTI
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Rua dos Mundurucus, nº 2411- 1º 
andar  – Bairro: Cremação, CEP: 66040-270 - Belém – PA
Data da Publicação: 17/01/2008


